ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 4
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

ATA Nº 30/2025

27ª SESSÃO ORDINÁRIA 2025

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, no Plenário Leandro

Viana da Silveira da Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, às 17h30, os vereadores municipais para

Sessão Ordinária, gravada em áudio pelo sistema de gravação da Câmara e transmitida via live pela página

da Câmara no Facebook. Estavam presentes, conforme livro de presenças (p. 94), sob Presidência do

Presidente Daniel Morales de Moura (MDB), Vice-Presidente Altino Aléxis Reyes de Matos (Progressistas),

o 1º Secretário Daniel Vargas de Farias (MDB), o 2º Secretário Jeferson Porto de Almeida (MDB), e os demais

vereadores: Carlos Alberto Gomes Caetano (PDT), Jimmy Carter Porto Gonçalves (MDB), José Auri Soares

(PT), Manoel Osório Teixeira Rodrigues (PDT), Sérgio Moacir Rodrigues de Castro (PDT). O presidente

verificando quórum deu início a 27ª sessão Ordinária. ABERTURA: Aprovou-se a ata da 26ª sessão ordinária,

nº 29, e deu-se início ao expediente. EXPEDIENTE: Foi registrada a correspondência de respostas of 507 da

assistência social, e duas respostas do DAER. Registrado os Projetos de Lei do Executivo: VETO AO PLL

59/2025: que institui a política municipal de promoção de saúde mental de crianças e adolescentes no

município de Piratini e dá outras providências. [Ofício: 0000189-82-2025-5-00-0000-00].. Registrado os

Projetos de Lei Legislativo: PLL 78/2025: de autoria do ver. José Auri, INSTITUI NO MUNICÍPIO DE

PIRATINI/RS O DIA MUNICIPAL DO GAITEIRO. [Processo Digital: 0000555-16-2025-5-00-000000] PLL

79/2025: de autoria do ver. Daniel Farias, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ PIRATINIENSE À SRA. ANA CAROLINE

PEREIRA CAETANO. [Processo Digital: 0000567-52-2025-5-00-0000-00] PR 07/2025: de autoria do

presidente, Dispõe sobre o estágio de estudantes no âmbito do Poder Legislativo do Município de Piratini.

[Processo Digital: 0000594-36-2025-5-00-0000-00].  PROPOSIÇÕES: Foram registradas e aprovadas as

seguintes proposições, À Presidência do Legislativo: Nº 229/2025 de autoria do ver. Jimmy carter, voto de

pesar. [Processo Digital: 0000569-58-2025-5-00-0000-00]; Nº 230/2025 de autoria do Ver. Jimmy Carter,

Situação do Correio Municipal de Piratini. [Processo Digital: 0000576-79-2025-5-00 0000-00]; Nº 234/2025

de autoria do ver. Sergio Castro, moção de louvor: à todos servidores do hospital de caridade nossa senhora

da conceição. [Processo Digital: 0000579-88-2025-5 00-0000-00]; Nº 233/2025 de autoria do ver. Sérgio

Castro, que seja entregue uma placa de reconhecimento e homenagem ao Senhor Volnir Junior dos Santos,

com apelido de TCHÊ VONI. [Processo Digital: 0000580-91-2025-5-00-0000-00]; Nº 238/2025 de autoria

do Ver. Daniel Farias, Moção de Louvor in memoriam ao Sr. Otelmo Noguez Gonçalves. [Processo Digital:

0000602-60-2025-5-00-0000-00] À Ouvidoria dos Correios, À Superintendência dos correios do Rio

Grande do Sul: Nº 232/2025 de autoria do ver. Alex Matos, Requiro uma informação sobre o funcionamento

dos correios do município de Piratini, um esclarecimento e motivo pelo qual o mesmo se encontra fechado.

[Processo Digital: 0000581-94-2025-5-00-0000-00]; Nº 231/2025 de autoria do ver. Sergio Castro, Venho

por meio deste requerimento solicitar informações da Superintendência dos Correios no Rs, sobre o

descaso da agencia dos Correios em Piratini/RS. [Processo Digital: 0000587-15-2025-5-00-0000-00]; Nº

235/2025 de autoria do ver. José auri, Requerendo que seja relocado um atendente, o mais breve possível,

para a agência Piratini, haja vista que o Correios neste município se encontra fechado, ocasionando um

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 2 de 4
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

transtorno para a comunidade Piratiniense. [Processo Digital: 0000595-39-2025-5-00-0000-00]; Nº

240/2025 de autoria do ver. Daniel Morales, Solicitação de informações sobre fechamento e falhas no

atendimento. [Processo Digital: 0000600-54-2025-5-00-0000-00]; Nº 239/2025 de autoria do ver. Daniel

Morales, Requerimento ao diretor do Correio. [Processo Digital: 0000601-57-2025-5-00 0000-00].  Ao dnit:

237/2025 de autoria do ver. José auri, requerendo que seja feito a manutenção da ponte sobre o Rio

Piratinizinho, BR 293, localidade do Sabugueiro, pois há uma necessidade de agilizar a obra para melhorar

a trafegabilidade do local. Requerendo que seja construído uma parada de ônibus no KM 84, KM 86 e KM

94 da BR 293, pois muitos moradores da localidade pegam os transportes nessas localidades. [Processo

Digital: 0000593-33-2025-5-00-0000-00] AOS SENHORES GERENTES DA CEEE-EQUATORIAL: Nº 236/2025

de autoria do ver. Sergio Castro, solicitação de remoção de eucaliptos em detrimento da rede elétrica.

[Processo Digital: 0000597-45-2025-5-00-0000-00]. INDICAÇÕES: Ao Executivo Municipal: Nº 368/2025

de autoria do Ver. José Auri, que dia 20 de setembro, a entrada no Centro de Eventos seja gratuita. [Processo

Digital: 0000557-22-2025-5-00-0000 00]; Nº 373/2025 de autoria do ver. Alex Matos, solicitando uma

concessão de uma placa para táxi nas proximidades da rodoviária local. [Processo Digital: 0000571-64-

2025-5-00-0000-00]; Nº 371/2025 de autoria do ver. Jeferson de Almeida, que seja estudada a possibilidade

da criação do Programa "Emprega Jovem", com incentivos tributários para empresas participantes e espaço

para divulgação em eventos municipais. [Processo Digital: 0000575-76 2025-5-00-0000-00]; Nº 381/2025

de autoria do ver. Jeferson de almeida, que seja estudada a possibilidade de um corredor de acesso ao

posto de saúde do 3º distrito, ao lado da escola Antenor Elias de Matos, e o cercamento da escola. [Processo

Digital: 0000590-24-2025-5-00 0000-00]; Nº 385/2025 de autoria do ver. Alex Matos, envio de Projeto de

Lei à Casa Legislativa, propondo Dispor Sobre o Acréscimo do Parágrafo Quinto ao Art. da Lei 424/2002.,

por motivo de vício de iniciativa necessita ser enviado a casa legislativa pelo poder executivo. [Processo

Digital: 0000599-51-2025-5-00-0000-00]; Nº 386/2025 de autoria do ver. Alex Matos, indico ao Chefe do

Poder Executivo o envio de Projeto de Lei à Casa Legislativa, propondo a Instituir o Fundo Municipal de

Manutenção das Estradas Rurais – FMMER e da Outras Providencias, por motivo de vício de iniciativa

necessita ser enviado a casa legislativa pelo poder executivo. [Processo Digital: 0000598-48-2025-5-00-

0000-00]. À Secretaria Municipal de Obras: Nº 367/2025 de autoria do ver. José Auri, que seja feito a

colocação de placas de sinalização no interior do nosso município. [Processo Digital: 0000556 19-2025-5-

00-0000-00]; Nº 370/2025 de autoria do ver. Jimmy Carter, Que seja realizado o patrolamento da via que

liga o Passo do Batalha ao “Cambuata”. [Processo Digital: 0000566 49-2025-5-00-0000-00]; Nº 372/2025

de autoria do ver. Jeferson Almeida, realize o patrolamento e cascalhamento na estrada do Maria Antônia

em especial no trecho do Cerro do Rosalvo. [Processo Digital: 0000574-73-2025-5-00-0000-00]; Nº

379/2025 de autoria do ver. Sérgio Castro, patrolamento e encascalhamento na estrada principal do Passo

da Batalha e Solidão, bem como nas estradas vicinais (corredores) dessa região. [Processo Digital: 0000578-

85-2025-5-00-0000-00]; Nº 378/2025 de autoria do ver. Carlos Caetano, que sejam realizados os reparos

necessários na estrada e nos bueiros que se encontram entupidos, da localidade Passo do Batalha, 1º

Distrito, mais precisamente no trecho que antecede o Cemitério Luterano, atendendo à solicitação do Sr.

Airton Rosa. [Processo Digital: 0000582 00-2025-5-00-0000-00]; Nº 375/2025 de autoria do ver. Carlos

Caetano e José Auri, solicitando a construção de um pontilhão na estrada Passo do Lageado, localizada na

comunidade da Faxina, 5º Distrito. [Processo Digital: 0000586-12-2025-5-00-0000-00]; Nº 380/2025 de

autoria do ver. Manoel Rodrigues, Indicação de bueiro Passo do bêbado. [Processo Digital: 0000591-27-

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 3 de 4
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

2025-5-00-0000-00]. Nº 384/2025 de autoria do ver. José Auri, patrolamento e encascalhamento na

entrada da propriedade da Senhora Maria Gabriela, Assentamento Canaã, 2° distrito, pois a mesma possui

uma leitaria e o caminhão encontra-se com dificuldades de acesso à propriedade. [Processo Digital:

0000603-63-2025-5-00-0000-00]; À Superintendência dos correios do Rio Grande do Sul: Nº 377/2025 de

autoria do ver. Carlos Caetano, que avalie a possibilidade de disponibilizar funcionários adicionais para o

atendimento na Agência dos Correios do município de Piratini. [Processo Digital: 0000584-06 2025-5-00-

0000-00]  AO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO: Nº 369/2025 de autoria do ver. Daniel Farias, Solicita

melhoria na sinalização de vaga de carga e descarga. [Processo Digital: 0000554-13 2025-5-00-0000-00].  À

secretaria de Urbanismo e serviços públicos: Nº 374/2025 de autoria do ver. Sérgio Castro, que determine

ao setor de iluminação pública a reposição de lâmpadas na praça Tiradentes , conhecida como pracinha da

rural. [Processo Digital: 0000577-82-2025-5-00-0000-00]; Nº 376/2025 de autoria do ver. Carlos Caetano,

que estude a viabilidade de instalação de um quebra-molas e da disponibilização de um container para

descarte de resíduos na Rua Jornaleiro Rural, nas proximidades da residência nº 202, no Bairro Pôr do Sol,

atendendo à solicitação da Sra. Maria de Lourdes. [Processo Digital: 0000585-09-2025-5-00-0000-00]; À

secretaria de Cultura e Turismo À Comissão Organizadora da Semana Farroupilha: Nº 383, 382/2025

indicar que seja organizado um Fórum Cultural Farroupilha, que reúna as três Capitais Farroupilhas (Piratini,

Caçapava e Alegrete), com a participação dos secretários da área de Cultura e Turismo dos municipios

respectivos e dos demais municipios da região, durante a semana farroupilha. [Processo Digital: 0000588-

18-2025-5-00-0000-00]; [Processo Digital: 0000589-21 2025-5-00-0000-00]. ORDEM DO DIA: PROJETOS DE

LEI DO EXECUTIVO DELIBERADO: PLL 24/2025: Acrescenta o Art. 7º na Lei 2532/2025. [Processo Digital:

0000550-01-2025-5-00-0000-00]; PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO DELIBERADO PLL74/2025: de autoria

do ver. Jimmy carter, Inclui no calendário oficial de eventos do Município de Piratini o evento “Município

Energia Renováveis”. [Processo Digital: 0000531-41 2025-5-00-0000-00]; APROVADOS POR

UNANIMINADE. GRANDE EXPEDIENTE: Com a palavra o vereador Jimmy Carter com a palavra fala sobre a

contemplação do município no programa de casas populares na secretaria de habitação, com a ajuda do

gabinete do Deputado Federal Márcio Biolche, e o excelente trabalho da secretaria de habitação municipal,

o ver. Daniel Morales reforça a soma de esforços para, está ação chegar ao município. E ressalta um

pronunciamento de um ex vereador da casa, que questiona ações da gestão da casa, ressalta que o vereador

no seu mandato sempre desconstruiu na casa, e nunca deixou um legado frente a comunidade Piratiniense,

e se orgulha do seu trabalho frente a câmara de vereadores, e ressalta que ele tomou a decisão como

presidente da casa, e que no dia posterior fará a prestação a comunidade desta decisão. Pontua q o café

contratado na sua gestão é utilizado nas câmaras de toda a zona sul, e reforça que o café da câmara é para

a comunidade piratiniense, e ressalta q durante a audiência realizada durante a tarde as pessoas usufruíram

da máquina contratada, e questiona o investimento que o vereador em questão, fez no município durante

o seu mandato. Ver. Daniel fala sobre verbas que trouxe ao município, e diz ter orgulho do seu mandato.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente Daniel Morales, declarou encerrados os

trabalhos dos quais se lavrou a respectiva Ata, assinada por quem de direito e achada conforme, será

aprovada na próxima Sessão Ordinária.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 4 de 4
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

DANIEL MORALES DE MOURA

Presidente do Legislativo 2025

 DANIEL VARGAS DE FARIAS

1º Secretário do Legislativo 2025

		2025-08-15T13:51:28+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 1

		2025-08-15T13:51:28+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 2

		2025-08-22T12:38:12+0000
	Daniel Vargas de Farias:648.669.800-44 3